
Folketingets Socialudvalg

Dato: 25. april 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af den 16. 
marts 2005 følger hermed - i 5 eksemplarer - socialministerens svar 
på spørgsmål nr. 13 ad L 38

Spørgsmål nr. 13: 
”Ministeren bedes oplyse, hvorvidt antallet af brugere i de enkelte kommu-
ner indgår som et element ved fordelingen af de nuværende amters udgifter 
på det særlige sociale område til kommunerne.”

Svar:

Ændringer i opgavefordelingen vil blive gennemført ud fra princippet om, at 
reformen er udgiftsneutral og pengene følger med opgaven. Derved sikres, at 
de myndigheder, der får ansvaret for nye opgaver kompenseres herfor af de 
myndigheder, der afgiver opgaverne jf. de almindelige principper i Vejled-
ning om Det Udvidede Totalbalance Princip (DUT).

Regeringen og de kommunale parter har derfor siden september 2004 for-
handlet om den samlede overflytning af midler fra amter til kommuner, stat 
og regioner. Disse forhandlinger forventes endelig afsluttet i løbet af juni 
2005. Først på det tidspunkt vil der være overblik over, hvor meget kommu-
nerne samlet set får overført til bloktilskuddet, som følge af opgaveomlæg-
ningerne.

I spørgsmålet spørges der til, hvordan fordelingen af de samlede midler på 
de enkelte kommuner vil ske efterfølgende. Der er imidlertid endnu ikke 
taget stilling til den fremtidige fordeling af de amtskommunale udgifter på 
landets nye kommuner. Dette drøftes i øjeblikket i regi af Indenrigs- og 
Sundhedsministeriets finansieringsudvalg. Som led i finansieringsreformen 
skal der gennemføres ændringer i tilskuds- og udligningssystemet, som skal 
medvirke til at udjævne de afledte ændringer i byrdefordelingen af opgave-
omlægningerne mest muligt. Der fremsættes således et forslag til en reform 
af tilskuds- og udligningssystemet i folketingssamlingen 05/06. 

Den endelige fastlæggelse af, dels hvordan amternes udgifter fordeles på de 
nye kommuner og dels hvordan forslaget til en reform af tilskuds- og udlig-
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ningssystemet skal udformes, afventer stadig en afklaring i forhold til de 
endelige kommunegrænser og den endelige opgaveomlægning. 

Eva Kjer Hansen 

/Birgitte Olesen


